

Elektronicky

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

VO-000933

Vybavuje/linka

Ing. Ľubica Zolczerová

+421 948 134 142

Banská Bystrica

03.06.2026

Vec

1. **Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.6**
2. **Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 4**

Identifikácia verejného obstarávania:

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica**Predmet zákazky:** **SOŠ IT – nábytok – Výzva č. 68****Druh postupu:** zákazka zadávaná v rámci zriadeného DNS (Výzva č. 68)**Vyhlásené:** Výzvou na predkladanie ponúk zverejnenou v systéme JOSEPHINE dňa 27.04.2026 a zaslanou všetkým záujemcom, zaradeným k momentu vyhlásenia výzvy do zriadeného dynamického nákupného systému (ďalej len „DNS“) s predmetom „**Dodanie nábytku**“

Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručenej verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie:

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.06.2026 o 12:11:03 hod.**

Otázka č.1:

Položka č. 10 stolička ergonomická zelená, má toleranciu +/- 5 mm, týka sa táto tolerancia celkových rozmerov alebo čiastkových rozmerov výška, šírka a hĺbka sedáku (nakolko pri týchto rozmeroch je uvedené cca čo znamená približne)?

U tejto stoličky je požadovaná povrchová úprava kovu farba biela, predpokladáme že sa jedná o chybu nakolko stolička sa vyrába vo farbe biely hliník RAL 9006 čo je strieborná farba.

Žiadame o opravu. V časti sedák a operadlo je uvedená tolerancia hrúbky plastu +/- 1 mm ale hrúbka plastu nie je uvedená. O akú toleranciu sa jedná?

Odpoveď – otázka č.1:

Pri Položke č. 10 – Stolička Ergonomická zelená verejný obstarávateľ uvádza v prílohe č. 2 Opis predmetu zákazky toleranciu rozmerov ± 20 mm. Uvedená tolerancia sa týka celkových rozmerov (š x hl x v), tzn. tolerancia ± 20 mm platí pre každý z parametrov – šírka, hĺbka, výška, samostatne. Približne znamená, že ide o nominálne rozmery, ktoré sa môžu mierne líšiť vzhľadom k rôznym technologickým riešeniam a vzhľadom k použitiu rôznych materiálov pri jednotlivých výrobcov.

Verejný obstarávateľ požaduje úpravu kovových prvkov tak ako je uvedené v prílohe č.2 Opis predmetu zákazky, a teda povrchová úprava kovu v bielej farbe. Odtieň RAL 9006 (biely hliník) je strieborný a nie je totožný s bielou farbou. Preto nespĺňa požiadavku uvedenú v technickej špecifikácii. Verejný obstarávateľ je oprávnený určiť požadované farebné prevedenie, pokiaľ tým neobmedzuje hospodársku súťaž neprimeraným spôsobom, čo je v súlade so zásadou rovnakého

zaobchádzania a nediskriminácie podľa § 10 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. Uchádzač môže ponúknuť akýkoľvek výrobok, ktorý spĺňa všetky parametre opisu predmetu zákazky vrátane požadovanej farby povrchovej úpravy.

Verejný obstarávateľ k tolerancii hrúbky plastu ± 1 mm neustanovil v súťažných podkladoch pevný rozmer predmetnej plastovej časti stoličky, čím ponechal uchádzačom priestor pre predloženie ich vlastného technického a dizajnového riešenia. Tolerancia hrúbky plastu ± 1 mm uvedená v bode č. 3. Sedák a operadlo predstavuje výrobnú odchýlku plastového materiálu, nie odchýlku od konkrétnej hrúbky. Presná hrúbka plastu nie je v technickej špecifikácii uvedená zámerne, keďže jednotliví výrobcovia používajú rozdielne technologické riešenia. Uchádzač môže ponúknuť výrobok, ktorý spĺňa požadované funkčné a bezpečnostné vlastnosti podľa noriem EN 1729-1 a EN 1729-2.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.06.2026 o 13:26:35 hod.**

Otázka č.2

Položka č. 16, sedačka 2 má rozmery uvedené š.170 š.80 x v. 90, dva rozmery sú uvedené ako šírka a zároveň rozmery sú uvedené š. 1750 mm x h 800 x v 900 mm. Ktorý rozmer je správny? Žiadame o opravu špecifikácie.

Prosím definujte pojem nominálne rozmery? Sú to celkové vonkajšie rozmery produktu alebo rozmery nejakej jeho časti?

Odpoveď – otázka č.2:

Verejný obstarávateľ pri Položke č. 16 – Sedačka 2 upravil skratku parametru hĺbka – hl.80. V nominálnych rozmeroch upravil parameter šírky na 1700 mm.

Pojem nominálne rozmery je veľmi bežne používaný pojem v nábytkárske, ako aj v iných oblastiach výroby. Ide o projektované, menovité rozmery výrobku, ktoré slúžia ako základ pre výrobu a kontrolu, pričom skutočné rozmery sa môžu líšiť v rámci tolerancie. Sú to cieľové rozmery, ku ktorým sa skutočné rozmery nábytku približujú, ale môžu sa od nich líšiť v rámci povolenej tolerancie.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.06.2026 o 13:53:45 hod.**

Otázka č.3

Položka č.17 - požadujete pri tejto položke aby Vám uchádzač dodal len novú vrchnú dosku podľa bodu 3, to znamená že máte existujúce stoly na kovovej podnoži s nejakou pôvodnou doskou (viď bod 2 - vrchná doska pôvodná) a chcete len obnoviť horné dosky na týchto stoloch? To znamená že podnože si necháte pôvodné a my dodáme len hornú dosku? Alebo požadujete dodanie kompletných nových lichobežníkových stolov vrátane konštrukcie a vrchnej dosky? V takom prípade žiadame o vysvetlenie v Opise predmetu zákazky bod 2 vrchná doska pôvodná - čo to znamená?

Odpoveď – otázka č.3:

Verejný obstarávateľ pri Položke č. 17 – Stôl lichobežníkový požaduje dodanie kompletných nových lichobežníkových stolov (vrátane konštrukcie a vrchnej dosky) v počte 15 ks. Bod 2. a bod 3. Opisu položky definujú konštrukčné vyhotovenie vrchnej dosky, ktorá sa skladá z dvoch pevne spojených vrstiev (základná doska s melamínovým povrchom a na nej namontovaný vrchný plát v dekore „drevina“) pre dosiahnutie požadovanej hrúbky, dizajnu a odolnosti stola.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.06.2026 o 14:24:16 hod.**

Otázka č.4

Položka 21 - Stôl do zasadačky obsahuje podľa popisu len priechodku s krytom, preto sa chceme opýtať na bod 7 čo znamená veta "Stolová zásuvka musí byť bezpečne uchytená a elektrické pripojenie musí spĺňať platné normy." Aké elektrické pripojenie má verejný obstarávateľ na mysli, keď súčasťou stola nie je elektrická zásuvka ale len elektrická priechodka a elektrická zásuvka je predpripravená v podlahe.

Odpoveď – otázka č.4:

Predmetom zákazky pre Položku č. 21 – Stôl do zasadačky je dodanie stola s integrovanou stolovou zásuvkou (elektrický box), ktorá obsahuje funkčné zásuvkové moduly pre napájanie a dáta. Bod 7. Opisu predmetu zákazky definuje, že samotné vnútorné zapojenie tejto stolovej zásuvky a jej pripájacieho kábla, ktorý sa zapojí do predpripravenej podlahovej zásuvky, musí spĺňať platné technické a bezpečnostné normy. Nejde o realizáciu elektroinštalácie v podlahe budovy.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 01.06.2026 o 15:05:31 hod.**

Otázka č.5

Položka 28 - Kancelárska stolička do auly - verejný obstarávateľ dal rozmerovú toleranciu na celkový rozmer šírka a hĺbka 0,8 % a 0,5 % na celkový rozmer výška čo je neprijateľné u sedacieho nábytku. Takáto rozmerová tolerancia, nie je vlastne žiadna tolerancia, to znamená že rozmery sú prakticky zadefinované na presno bez tolerancie. Takýto postup je vo verejnom obstarávaní neprijateľný. V bode 5 mechanizmus a funkcie je zadefinované otočenie o 360 stupňov - voliteľné, to znamená že ho nepožadujete? Zároveň je zadefinovaná požiadavka "bez výškového nastavenia sedadla, ak ide o pevný konferenčný typ; pri kancelárskom variante možnosť použitia plynového piestu." Nerozumieme či verejný obstarávateľ požaduje pevnú stoličku alebo výškovo nastaviteľnú?

Odpoveď – otázka č.5:

Verejný obstarávateľ pri Položke č.28 – Kancelárska stolička do auly pripúšťa v Opise predmetu zákazku v bode 1. Rozmery nasledujúce tolerancie rozmerov: pre sedadlo a operadlo: ± 3 mm; kovová konštrukcia: ± 3 mm; celkový rozmer: ± 5 mm. Uvedené rozmery v bode 2. sú stanovené ako nominálne. Uchádzač splní podmienku, ak ním ponúkaný model spadne do uvedeného tolerančného pásma. Verejný obstarávateľ trvá na určených toleranciách celkových rozmerov.

Verejný obstarávateľ ďalej v bode 5. Mechanizmus a funkcie uvádza, že funkcia otočenia o 360° je definovaná ako voliteľná, ak to konštrukcia ponúkaného tovaru umožňuje. Verejný obstarávateľ požaduje pevnú (statickú) stoličku na nožičkách bez koliesok. Funkcia výškového nastavenia pomocou plynového piestu je definovaná ako voliteľná (akceptovateľná), nie sú však podmienkou účasti ani povinnou vlastnosťou stoličky. Splnením minimálnej požiadavky je dodanie pevnej konferenčnej stoličky bez týchto mechanizmov.

2. Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 4

Verejný obstarávateľ pristúpil k aktualizácii príloh súťažných podkladov nasledovným spôsobom:

Príloha č. 2 SP Opis predmetu zákazky

V Položke č. 16 – Sedačka 2 (š:170 x š:80 x v:90), 1ks – upravil parameter š:80 na hl: 80, nasledovne: š:170 x hl:80 x v:90

Pri uvedenej položke je zmene zvýraznená sivou farbou.

Verejný obstarávateľ zverejní aktualizovaný dokument v Dokumentoch pod názvom:

Príloha č.2 SP_ Opis predmetu zákazky_aktual.4 03.06.2026

Príloha č. 5 SP Vyhlásenie o súlade ponúkaného tovaru

Verejný obstarávateľ aktualizoval skratku parametra pri položke:

Položka č. 16 – Sedačka 2 – nasledujúcim spôsobom: (š:170 x hl:80 x v:90),

Zmeny sú v dokumente zvýraznená zelenou farbou.

Verejný obstarávateľ zverejní aktualizovaný dokument v Dokumentoch pod názvom:

Príloha č.5 SP_ Vyhlásenie o súlade ponúkaného tovaru_aktual.4 03.06.2026

Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov/uchádzačov, aby uvedené odpovede zohľadnili vo svojich predložených ponukách.

Verejný obstarávateľ upravil lehotu pre vyššie identifikované verejné obstarávanie Informáciou o zmene lehôt č.4 dňa 02.06.2026. Nová lehota na predkladanie ponúk je do:**12.06.2026 do 09:00 hod.**

S pozdravom,

Centrum zdieľaných služieb BBSK, s.r.o.